
COMUNE DI SANT’AGNELLO
PROVINCIA DI NAPOLI

Numero
133

Data
27/11/2023 Prot.

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:
Festività Natalizie 2023/2024 - Atto d' indirizzo

L’anno : 2023 
Il giorno : 27
del mese di : Novembre 
alle ore : 19.00
nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata
nelle forme di legge.

Presiede  la  seduta  il  dott.  Coppola  Antonino  nella  qualità  di  Sindaco  e  sono
rispettivamente presenti ed assenti i sigg.:

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE

Coppola Antonino Sindaco SI
Russo Maria Vice Sindaco SI
De Maio Ester Assessore NO
Aversa Marcello Assessore SI
Fattorusso Corrado Assessore SI

Totale presenti: 4 / Totale assenti:1

Partecipa il Segretario Comunale dott. Franco Roberto.

Il  Presidente,  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  invita  i  presenti  alla  trattazione
dell’argomento indicato in oggetto.



Oggetto:
Festività Natalizie 2023/2024 - Atto d' indirizzo

IL SINDACO  e l’ Assessore al Turismo espone alla GIUNTA COMUNALE.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
-  per  il  prossimo  periodo  natalizio  è  intendimento  dell'Amministrazione  Comunale  realizzare  un
cartellone di eventi, iniziative culturali e di spettacolo, di promozione turistica da mettere a punto
aggregando le proposte del Comune con quelle di altri Enti pubblici, Associazioni Culturali e soggetti
privati, al fine di offrire a cittadini di Sant’Agnello e ai turisti un ampio e variegato insieme di proposte;
- l'attuazione delle politiche sopra richiamate determina, altresì, favorevoli ricadute per l'economia e
l'occupazione, fornendo opportunità di crescita sociale e di sviluppo economico;
-a tal fine, l'Ente intende proporre un programma di eventi, da svolgersi dall’8 dicembre 2023 al 6
gennaio  2024,  anche  per  rafforzare  l'idea  dell'animazione  e  della  promozione  territoriale  come
servizio  pubblico,  rivolto  a tutti i cittadini,  di qualsivoglia  fascia sociale,  da realizzarsi  attraverso la
fruizione degli spazi pubblici;
- le manifestazioni natalizie di arte, cultura e delle attività produttive dovranno essere finalizzate alla
valorizzazione degli  aspetti culturali  e turistici,  alla promozione delle eccellenze tradizionali  locali  e
delle produzioni artigianali e commerciali attinenti al periodo natalizio;
-  è  intenzione  dell’Amministrazione  Comunale  aprire  la  programmazione  del  Natale  2023  alla
partecipazione  di  associazioni,  operatori  economici  e  soggetti  privati  che  vogliano  proporre  e
realizzare iniziative rispondenti allo spirito del Natale da inserire nel Programma stesso;

Evidenziato che  tutte  le  manifestazioni  che  andranno  a  realizzarsi,  direttamente  e  con  la
collaborazione delle associazioni territoriali, non hanno fini lucrativi ed assumono alto valore sociale
essendo legate alle celebrazioni del Santo Natale oltre che alla promozione turistica del territorio;

Stabilito di  attuare/proseguire  collaborazioni  sinergiche  per  lo  sviluppo  concomitante  di  iniziative
culturali  con gli  Enti sovracomunali,  con le associazioni  e organizzazioni  territoriali,  nonché con le
Parrocchie e  Forum dei Giovani e delle Aggregazioni Giovanili di Sant’ Agnello , al fine di prevedere
altresì l’apertura dei luoghi di culto a visitatori e turisti nei giorni e orari delle manifestazioni;

Ravvisata la  volontà  dell’Ente  Comunale  di  accogliere  la  richiesta  della  società  “Acrobatica-
EdiliziaAcrobatica” che, con propria nota N. 0022668 del 21/11/2023, ha manifestato di partecipare
gratuitamente al palinsesto natalizio del Comune, con una esibizione e doni di caramelle e dolciumi ai
bimbi presenti in piazza il giorno 22/12/2023;    

Dato atto che  l’esercizio  delle  iniziative/attività  realizzate  in  favore  della  comunità,  e  rientranti
pertanto  nelle  competenze dell’Ente  locale,  può essere  anche  affidato  a  soggetti  privati in  forma
sussidiaria, nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità;

Ritenuto per le già indicate finalità di programmare direttamente e anche di intesa con le Associazioni
e le parrocchie, e sempre verificandone la fattibilità, le seguenti attività:

 manifestazioni ludico-culturali e di attrattività turistica, legate alla tradizione del periodo quali



presepi, musica e concerti nelle chiese, intrattenimenti a tema, degustazioni tipici locali;
 eventi e attrazioni per i bambini;
 abbellimenti floreali  a  tema per  la  promozione  del  territorio  e la  valorizzazione  del  centro

cittadino e delle frazioni;

Ritenuto 
- che  è  opportuno  approvare  il  suddetto  programma  di  massima  degli  eventi  e  delle

manifestazioni natalizie 2023/2024;
- che per la buona riuscita del programma i Responsabili delle Unità organizzative, ciascuno per

quanto di propria competenza, dovranno provvedere in merito;

Evidenziato che  oltre  agli  eventi curati direttamente  dagli  Uffici  Comunali  sono  previste  anche
manifestazione culturali ed artistiche di qualità a cura di terzi le cui istanze sono agli atti del servizio
comunale Turismo e Cultura, fermo restando la valenza e l’efficacia dell’iniziativa nel suo complesso;

Ritenuto altresì  che al  fine di intrattenere e creare la  magica atmosfera di  natale è intenzione di
procedere all’allestimento delle piazze comunali con addobbi luminosi ed alberi di natale;

Precisato 
- che tra gli eventi previsti vi è l’allestimento del presepe artistico Continuum realizzato dalla

Associazione  Presepistica  Napoletana  ,  già  esposto  al  Quirinale  e  al  Museo  Archeologico
Nazionale di Napoli  in un immobile appositamente individuato;;    

- che detto immobile è situato in Sant’Agnello alla Piazza Matteotti 1 e sarà all’uopo concesso in
comodato d’uso gratuito, che in bozza è presente agli atti dell’ufficio e forma parte integrante
della  presente,  dal  proprietario  che,  per  le  vie  brevi,  ha  già  manifestazione  la  propria
disponibilità;

Considerato che da un'attenta analisi, per la buona riuscita delle suddette manifestazioni, comprese le
attività promozionali  e per tutti gli  aspetti organizzativi  delle  manifestazioni  proposte,  emerge una
spesa presumibile di  € 55.680,00 (comprensiva di iva ed altri oneri)  finanziata nel seguente modo: €
10.000,00  (n.  3  iniziative)  sottoposte  a finanziamento della  Città Metropolitana di  Napoli  -  avviso
pubblico Cartellone Eventi Città Metropolitana D.D. R.0000144066 del 25/09/2023 e € 45.680,00 sul
bilancio comunale 2023 - cap.li 92304,  92601 e 93001;

Considerato, altresì,  che il progetto artistico contempla oltre la parte meramente artistica anche la
parte tecnico organizzativa, cosi come richiesto all’art. 17 lett. c del decreto 27/7/2017;

Considerato  che il bando prevede un progetto ben strutturato  e quindi è opportuno nominare un
direttore artistico con esclusiva,  per la durata del palinsesto 2023-2024;

Dato atto :
-che per la tipologia di servizi di natura artistica non sono presenti offerte nel MEPA e non sono attive
Convenzioni Consip;
-che le prestazioni artistiche si caratterizzano per essere fondate sull’intuitu personae e quindi sulla
peculiarità che la sola singola personalità artistica riesce ad esprimere;
-che il direttore artistico è una figura che eroga prestazioni fondate sull'intuitu personae e che deve



avere capacità creative e di comunicazioni tali che possa rappresentare in modo efficace l'identità del
cartellone,   attraverso  la  programmazione  artistica,  coinvolgendo  l'organizzazione  nel  processo  di
riflessione e scelte artistiche e supervisionando la componente tecnico organizzativa e promozionale,
inclusa nel presente incarico.

Dato atto  che la suddetta prestazione rientra nella casistica riportata, perché il Direttore Artistico di
per sé esplica una “prestazione artistica” fondata sull’intuitu personae;

Visto  che ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. B – 1) del D.Lgs.36/2023   per l’affidamento diretto senza
previa pubblicazione del bando per le eccezioni derivanti dalla creazione o acquisizione di un'opera
d'arte o rappresentazione artistica unica, si può procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto alla
Dott. Vanacore Assunta ( nata a omissis il omissis ) avendo la professionista un curriculum adeguato
alle competenze richieste ; 

Visto l’art.2  dello  Statuto  Comunale  che  individua,  tra  l’altro,  l'attività  turistica  come  settore  di
maggiore sviluppo socioeconomico della città e che, quindi, ogni iniziativa pubblica o privata idonea al
conseguimento di predetta finalità deve essere intesa come intervento di pubblico interesse;

Rilevato che:
- l’art. 13 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. imputa al Comune tutte le funzioni di amministrazione che
riguardano la popolazione ed il territorio comunale nei vari settori di competenza;
- che la crescita di questi anni si è potuta realizzare in virtù della concertazione tra enti e istituzioni e
della  collaborazione  intensa  tra  pubblico  e  privato  e  in  questa  ottica  anche  l’attività  turistica,
culturale,   sportiva  e  ambientale  del  Comune di  Sant’Agnello  è  stata  notevolmente  incrementata
soprattutto grazie alle  collaborazioni  con soggetti pubblici  e  privati con cui sono state  organizzate
iniziative varie in via sussidiaria di cui all’art.118, comma 4, della Costituzione (ribadito dal comma 3
lettera a) dell’art 4 della legge 15 marzo 1997 numero 59 e dal comma 5 dell’art. 3 del TUEL);

Visto il Regolamento Comunale per la concessione di contributi e vantaggi economici, approvato con
delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  2  del  13.02.2015,  il  quale  prevede,  all’art.3,  che  il  Comune,
nell’ambito dei compiti istituzionali  e nei limiti dei relativi  stanziamenti di bilancio,  può concedere
sovvenzioni,  contributi,  ed  altri  vantaggi  economici  con  le  modalità  e  con  l'osservanza  dei  criteri
stabiliti dal regolamento stesso, al fine di sostenere ed incentivare lo svolgimento di autonome attività
e la realizzazione di iniziative da parte di soggetti terzi che perseguono fini di pubblico interesse a
favore  della  comunità  Santanellese,  nell'ambito  delle  aree  di  intervento  di  cui  all'art.  6  del
Regolamento;

Richiamate:
-  la  delibera  di  C.C.  n.  44  del  28/12/2022,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  ad oggetto:  “Approvazione
Documento Unico di Programmazione per gli anni 2023-2025;
-  la delibera di C.C. n. 45 del 28/12/2022,  esecutiva ai sensi di legge; ad oggetto: “Approvazione
bilancio di previsione 2023-2025”;
- la delibera di G.C. n. 5 del 17.01.2023, con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione
(PEG) 2023-2025; 

Visti: 



- l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”; 
- gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile, resi rispettivamente dal Responsabile del Servizio
interessato e dal Responsabile di Ragioneria ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000 n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
-  il  Regolamento  Comunale  per  la  concessione  di  contributi e  vantaggi  economici,  approvato  con
delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 13.02.2015;

Ritenuto opportuno dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile per poter dare
avvio immediatamente a quanto necessario;

Ad Unanimità di voti favorevoli espressi nei modi e nelle forme di Legge;

D E L I B E R A

di richiamare la premessa a costituire parte integrante del presente dispositivo;

1.  per  quanto  ivi  espresso  di  programmare,  nella  piena  e  rigorosa  osservanza  delle  vigenti
disposizioni e per le finalità istituzionali dell’Ente, eventi di interesse per la collettività locale e di
promozione territoriale durante le festività natalizie 2023/2024, anche di intesa con le Associazioni
territoriali e le parrocchie e sempre verificandone la fattibilità tecnica ed economica, tra cui:

 manifestazioni ludico-culturali e di attrattività turistica, legate alla tradizione del periodo quali
presepi, musica e concerti nelle chiese, intrattenimenti a tema, degustazioni tipici locali;

 eventi e attrazioni per i bambini;
 abbellimenti floreali  a  tema per  la  promozione  del  territorio  e la  valorizzazione  del  centro

cittadino e delle frazioni;
 abbellimenti luminosi e con alberi di natale presso le piazze e le strade comunali;

1. di attuare/proseguire collaborazioni sinergiche per lo sviluppo concomitante di iniziative culturali
con gli Enti sovracomunali, con le associazioni e organizzazioni territoriali, nonché con parrocchie,
al fine di prevedere altresì l’apertura dei luoghi di culto a visitatori e turisti nei giorni e orari delle
manifestazioni;

2. di approvare l’allegato programma delle manifestazioni denominato " VIVIAMO il NATALE”, parte
integrante e sostanziale del presente atto, allo scopo di offrire momenti d’intrattenimento in uno
spirito di gioia e serenità in linea con lo spirito del Natale, in modo da contribuire a dare risalto
all’immagine turistica della  città e delle  borgate  e contestualmente dare sostegno all’economia
locale; 

3. di approvare la bozza di atto di comodato d’uso per l’immobile che ospiterà l’allestimento presepe
artistico Continuum realizzato dalla Associazione Presepistica Napoletana , già esposto al Quirinale
e al Museo Archeologico Nazionale di Napoli che fa parte integrante della presente sebbene non
materialmente allegato e di autorizzare il Segretario Comunale alla sottoscrizione dello stesso;

4. di  dare  atto  che  il  programma contiene,  oltre  a  quanto  organizzato  direttamente,  proposte
culturali  ed artistiche di  qualità  pervenute agli  atti del  servizio  comunale  Turismo e  Cultura,
specificando che eventuali variazioni non ne intaccheranno la valenza ed efficacia;

5. di assegnare contributi alle iniziative meritevoli di sostegno, data la valenza culturale e lo sforzo
economico  intrapreso  in  questo  particolare  periodo,  nel  rispetto  del  vigente  regolamento
comunale e delle norme complementari e successive, che saranno liquidati a conclusione delle
attività finanziate, successivamente alla presentazione, da parte delle Associazioni coinvolte di



una relazione sull’attività svolta e nota dettagliata attestante le spese sostenute;

6. di assegnare, altresì, per le finalità medesime l’importo necessario per l’assunzione dei relativi
atti, anche di gestione e affidamento a terzi,  ai  sensi del  nuovo codice degli  appalti D.lgs.  n.
36/2023,  che  garantiscano  la  fornitura  di  beni  e  servizi  relativi  all’organizzazione  delle
manifestazioni in oggetto e per la successiva liquidazione delle spese debitamente fatturate;

7. di stimare per le finalità innanzi descritte, la spesa complessiva di euro 45.480,00 così suddivisa:

ASSOCIAZIONI - DITTE CAP. - IMPORTO

Associazione “ Musiciens “ P.Iva 07470420634
92304.2023
€ 7.150,00

Associazione culturale “ E. Caruso “ P.Iva 03689781213 92304.2023
€ 4.950,00

Cooperativa Sociale “ Progetto uomo “ P.Iva 92304.2023
€ 3.500,00

Associazione “ Non solo  Gospel “ P.Iva 0511380651
92304.2023
€ 1.300,00

Prestazione artistica maestro Raffaele Esposito
92304.2023
€ 1.500,00

Associazione  “Proloco  Sant’  Agnello  P.Iva”  Cod.  Fisc.
90096890638

926.01
€ 14.000,00

Associazione  Presepistica  Napoletana  Cod.  fiscale
94225710634

926.01
€ 9.500,00

Prestazione Artistiche Cartellone Eventi Città Metropolitana

di  Napoli  “ Note in Arte “

Capitolo in fase di accertamento
€10.000,00

SIAE
 93001
€ 1.980,00

Service audio/luci

  92304.2023
€ 600,00

Direttore artistico  92304.2023

€ 1.200,00

8. di dare atto che la spesa di € 55.680,00 (comprensiva di iva ed altri oneri) è finanziata nel
seguente  modo:  €  10.000,00  (n.  3  iniziative)  sottoposte  a  finanziamento  della  Città
Metropolitana  di  Napoli  -  avviso  pubblico  Cartellone  Eventi  Città  Metropolitana  D.D.
R.0000144066 del  25/09/2023 e €  45.680,00 sul bilancio comunale 2023 -  cap.li  92304,
92601 e 93001;

9. di dare mandato, al Responsabile della Seconda Unità Organizzativa affinché provveda:
 al conferimento degli affidamenti mediante l’assunzione dei relativi atti, ai sensi del

vigente codice D.lgs. n. 36/2023, che garantiscano la fornitura di servizi/spettacoli e
beni relativi  all’organizzazione delle  manifestazioni  in oggetto e all’assunzione degli
impegni  da  reperire  sul  capitolo  92304  per  un importo  totale  di  €  20.200,00,  IVA
compresa e sul capitolo 93001 per € 1.980,00 diritti SIAE; 



 all’assunzione degli impegni di spesa, relativi ai contributi assegnati, da reperire sul
capitolo  92601  per  un  importo  complessivo  di  €  23.500,00 dando  atto  che  la
corresponsione degli stessi contributi saranno liquidati a conclusione delle attività
finanziate, successivamente alla presentazione, da parte delle Associazioni coinvolte
di una relazione sull’attività svolta e nota dettagliata attestante le spese sostenute;

10. di  dare  inoltre  mandato  a  tutti  i  responsabili  dei  servizi,  ciascuno  per  quanto  di  propria
competenza di adottare gli opportuni provvedimenti affinché la rassegna natalizia denominata
“VIVIAMO il NATALE” si svolga nel rispetto delle norme svolgendo le attività che di seguito si
indicano solo a titolo semplificativo e non esaustivo:

- Segretario  Comunale  per  l’affidamento  dell’integrazione  degli  abbellimenti  luminosi  e  la
previsione degli alberi di natale presso le piazze e le strade comunali;

- Servizio Economato, stampa, eventuale, di manifesti e l’affissione gratuita negli spazi comunali
riservati, acquisto di quanto necessario e per quanto di competenza per la corretta riuscita del
programma; 

- Servizio  Patrimonio  Comunale  per  l’acquisizione  della  documentazione  necessaria  per
autorizzazioni  e/o  permessi  riguardanti  manifestazioni  che  coinvolgono  le  strutture  di
proprietà comunale ;  

- Servizio Tecnico/Manutenzione, messa a disposizione attrezzature necessarie all’allestimento
degli eventi compreso il sostegno di manodopera di operai comunali;

- Datore del Lavoro/Sicurezza dei Luoghi di lavoro predisposizione Piano generale di Emergenza
– Safety e Security;

- Servizio SUAP eventuale rilascio autorizzazioni necessarie;
- Servizio Polizia Locale attività di supporto , vigilanza e di controllo, nonché di collegamento

con le altre istituzioni . Supporto operativo della Protezione Civile  ;

11. di far presente che detta programmazione, per il  corrente anno,  con riferimento alla voce
Programmazione eventi natalizi - Capodanno, è inserita tra quelle per le quali la Giunta può
concedere un contributo fino al 100% delle spese, giusta deliberazione di G.C. n. 14/2023 di
individuazione degli eventi sovvenzionabili oltre i limiti ordinari regolamentati;

12. di dare atto:
 che potrà essere previsto un acconto nella misura massima del 25% ;
 che gli eventi dovranno essere ad ingresso gratuito e aperti a tutti senza distinzione alcuna,

con sola limitazione dei num. max di 200 persone;
 che viene nominato direttore artistico dell’ intero palinsesto natalizio la dott.ssa Vanacore

Assunta ( nata a omissis  il omissis ) mediante intuito ad personam;  
 che potranno aggiungersi altri eventi nel corso della programmazione purché confacenti all’

atto di indirizzo dell’ ente ;  

13. di  precisare  che  il  programma di  massima allegato  al  presente  atto  potrà  eventualmente
subire delle piccole variazioni a causa di problemi organizzativi che dovessero emergere nella
fase di realizzazione, e le stesse saranno gestite direttamente dall’Ufficio competente che è
autorizzato con il presente atto, nel limite degli stanziamenti di bilancio, ad incrementare la
spesa necessaria nel limite massimo del 10%;

14. di dare atto che la concessione del patrocinio non determina alcuna responsabilità a carico di
questo Ente per eventuali danni a cose o persone che dovessero eventualmente verificarsi
durante  i  preparativi  o  in  occasione  del  loro  svolgimento,  mentre  l’organizzatore  resta
comunque  obbligato  verso  questo  Ente  per  eventuali  danni  arrecati  alle  strutture/utilità



comunali durante e/o in occasione della loro utilizzazione per le finalità in argomento;   

15. di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione favorevole, stante
l’urgenza di provvedere in merito, immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti dell’art.
134, comma 4, del D.Lg. vo n.267/00.



COMUNE DI SANT'AGNELLO

Pareri

168

Festività Natalizie 2023/2024 - Atto d' indirizzo

2023

Servizi Sociali & URP

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/11/2023

Ufficio Proponente (Servizi Sociali & URP)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Anna Granata

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/11/2023Data

Parere Favorevole

dott. Mariano Aversa

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il Sindaco
Coppola Antonino

Delibera Giunta Com.le:  N.133 / del 27/11/2023
Oggetto: Festività Natalizie 2023/2024 - Atto d' indirizzo

Il presente verbale viene così sottoscritto:

                        

Il  sottoscritto  Segretario  Comunale  dà  disposizione  per  la  pubblicazione  della  presente  deliberazione,
mediante pubblicazione all’albo pretorio on line.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Franco Roberto

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è:

- immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° del dal

X
X

immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4° dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000

IL SEGRETARIO COMUNALE
Franco Roberto

IL SEGRETARIO COMUNALE
Franco Roberto

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Roberto Franco in data 01/12/2023
Antonino Coppola in data 04/12/2023



Delibera :  N.133 / del 27/11/2023
Oggetto: Festività Natalizie 2023/2024 - Atto d' indirizzo

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo comune

per quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 04/12/2023.

Sant’Agnello, 04/12/2023.-

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO
 Franco Roberto

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Roberto Franco in data 04/12/2023


